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Wprowadzenie

W encyklice „Pochwalony bądź” papież Franciszek podjął głęboką refleksję 
teologiczną i filozoficzną na temat sytuacji ludzkości i świata. Sugestywnie 
przypomniał znaną prawdę, że wszelkie takie rozważania „mogą brzmieć jak 
powtarzanie pustych haseł, jeśli nie zostaną na nowo umieszczone w aktualnym 
kontekście, bezprecedensowym dla historii ludzkości”1. Następnie wyraził opinię, 
która nie może zniknąć z pola widzenia wszystkich osób odpowiedzialnych „za 
sprawę Jezusa” w aktualnym etapie samourzeczywistnienia się Kościoła w świecie 
i napisał: „Dlatego zanim rozpoznamy, jak wiara wnosi nowe motywacje i wy-
magania wobec świata, którego jesteśmy częścią, proponuję zatrzymać się na 
chwilę, by zastanowić się, co dzieje się w naszym wspólnym domu”2. Wydaje się, 
że to wezwanie powinno być usłyszane przez polskie środowisko katechetyczne 
w kontekście ćwierćwiecza powrotu religii do szkoły. 

Głębokie przemiany, jakie dokonały się w Polsce po 1989 r., zaowocowały 
zmianą ustrojową, której beneficjantem stało się całe polskie społeczeństwo ka-
tolickie. Okres transformacji ustrojowej umożliwił także dokonanie się dziejowej 
sprawiedliwości i powrót lekcji religii na jej właściwe miejsce, czyli do polskiej 
szkoły, po blisko trzydziestoletniej banicji, spowodowanej represyjnymi działa-
niami w 1961 r. totalitarnego państwa komunistycznego na ziemiach polskich. 

Ważna sprawa nauczania religii w ciągu minionego ćwierćwiecza nie tylko 
zyskała na znaczeniu, prestiżu, ale doczekała się kilku spektakularnych sukcesów. 
Po pierwsze została przygotowana profesjonalna kadra nauczycieli religii w liczbie 
ponad trzydziestu czterech tysięcy osób, dobrze wykształconych, spełniających 
wymagania oświatowe demokratycznego państwa i działających skutecznie w wa-
runkach państwowych placówek oświatowych. Po drugie, udało się przygotować 
ważne dokumenty dotyczące nauczania religii w szkole i katechizacji parafialnej, 
które umożliwiły rozwojowe połączenie tych ważnych obszarów wychowywania 
w wierze dzieci i młodzieży szkolnej. Po trzecie, poprzez ogromną determinację 
ośrodków uniwersyteckich i wydziałów teologicznych oraz współpracy kateche-
tyków i katechetów polskich przygotowano obszerną propozycję pakietów edu-
kacyjnych do nauczania religii rzymskokatolickiej w warunkach polskiej szkoły, 

1 Papież Franciszek. Encyklika W trosce o wspólny dom Laudato Si`. 18 czerwca 2015.  
Watykan 2015 nr 17.

2 Tamże.



które swoim poziomem merytorycznym, zamysłem dydaktycznym i obudową 
multimedialną nie ustępują podobnym pomocom szkolnym wykorzystywanym 
w nauczaniu innych przedmiotów. 

I chociaż pojawiają się wciąż głosy środowisk niechętnych edukacji religijnej 
w szkole, wskazujące na to, że nauczanie religii nie powinno być w środowisku 
szkolnym demokratycznego państwa, to są to głosy osób nie mających innego 
pomysłu na zaistnienie w świecie polityki, uciekających się do populistycznych 
haseł i aroganckiej krytyki bez jakichkolwiek propozycji konstruktywnego roz-
wiązania tej kwestii. Środowiska katechetyczne traktują te sugestie wprawdzie 
poważnie, ale widzą je jako swoisty głos w dyskusji z ideowym przeciwnikiem. 
Pojawiające się zarzuty są wykorzystywane przez stronę kościelną odpowiedzialną 
za nauczanie religii w szkole jako wyzwanie do podnoszenia jakości edukacyjnej 
oferty w szkołach w ramach nauczania religii. Natomiast słuszność obranej drogi 
potwierdzają rodzicie dzieci i młodzieży oraz niebywała frekwencja na szkolnych 
lekcjach religii, która jest faktem znakomicie i transparentnie certyfikującym 
słuszność obranej drogi. 

W roku 2015 mija ćwierćwiecze od dziejowego powrotu religii do polskiej 
szkoły. Jest to zatem naturalny czas na zbilansowanie minionych dokonań w cza-
sie transformacji ustrojowej, podjęcie próby ich wieloaspektowej oceny, a także 
czas na wskazanie perspektyw na przyszłość. Nie ulega bowiem wątpliwości, że 
przyjęta strategia sprawdziła się, a ewentualne wątpliwości są absolutnie możli-
we do zmodernizowania przez wielu zaangażowanych ludzi w to wielkie dzieło 
edukacji religijnej młodego pokolenia w naszej Ojczyźnie. Takim zadaniom chce 
służyć niniejsza publikacja, w której Autorzy oceniają przeszłość, analizują teraź-
niejszość i spoglądają z nadzieją w przyszłość nauczania religii w polskiej szkole.

Ks. Marian Zając
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